
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 185 DEL 29-04-2015
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 55 del 29-04-2015

 

OGGETTO

COSTRUZIONE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO DELLA PIAZZA
SANDRO PERTINI CON LA S.P. N. 16 VILLALBA- MUSSOMELI. -
PRESA D'ATTO E LIQUIDAZIONE PARCELLA PROFESSIONALE PER
LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA. -

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA III

 
in virtù delle competenze derivategli dalle funzioni dirigenziali attribuitegli dal Sindaco con
Determinazione n. 14  del  25/07/2014, ai sensi dell’art. 51, comma 3 bis, della legge 8/6/1990, n 142,
come recepita dalla L.R. n. 48/1991,
 
PREMESSO CHE:

-         con Determinazione Sindacale n. 12 del 31/12/2002, veniva conferito l’incarico
professionale, per la redazione del progetto dei lavori in oggetto, ai professionisti Ing. Vizzini
Salvatore residente a Palermo ed al Geom. Annaloro Raimondo residente a Villalba;
-         con Determinazione Sindacale n. 50 del 31/12/2003, veniva conferito l’incarico, per la
medesima progettazione, all’Ing. Lapunzina Matteo residente a Gangi (PA) in sostituzione del
Geom. Annaloro Raimondo;
-         con Determinazione Sindacale n. 01 del 18/01/2005, inviata ai tecnici incaricati con nota
prot. n. 877 del 22/02/2005, veniva revocato l’incarico ai tecnici Ingg. Lapunzina Matteo e
Vizzini Salvatore in quanto non era stato possibile procedere alla sottoscrizione del disciplinare
d’incarico;
-         con nota del 29/03/2005 l’Ing. Lapunzina Matteo dichiarava che la mancata firma del
disciplinare era dovuta all’impossibilità di coordinarsi con l’Ing. Vizzini Salvatore e dichiarava
inoltre la sua disponibilità ad accettare l’incarico;
-         da parte dell’Ing. Vizzini Salvatore non perveniva alcuna nota al riguardo;
-         con Determinazione Sindacale n. 20 del 08/04/2005 veniva conferito incarico professionale
per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo, direzione dei lavori, misura e contabilità
per le opere in oggetto,all’Ing. Lapunzina Matteo, nato a Palermo il 03/08/1968, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 6766, Sez. A, C.f. LPM MTT
68M03 G273C, demandando al Responsabile dell’Area Tecnica gli adempimenti successivi per
l’attuazione di quanto previsto dall’incarico;
-         nello stesso anno 2005 è stato sottoscritto apposito disciplinare regolante i rapporti
professionali tra il tecnico incaricato e l’Amministrazione Comunale;
-         il progetto, di livello definitivo, veniva assunto al protocollo del Comune nel mese di
novembre 2005;
-         il progetto è stato aggiornato una prima volta a seguito della pubblicazione del Prezziario
Regionale OO.PP. 2009;

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 185/2015



-         il progetto è stato rielaborato in relazione alla sopravvenuta modifica dello stato dei luoghi a
seguito della realizzazione della Casa per Anziani, prot. n. 6269 del 07/12/2011;
-         il progetto è stato infine aggiornato a seguito della pubblicazione del Prezziario Regionale
OO.PP. 2013, prot. n. 1766 del 23/04/2013;
-         contestualmente al progetto, con la stessa nota prot. n. 1766 del 23/04/2013, veniva
trasmessa la fattura n. 03/13 del 18/04/2013, relativa all’onorario per la progettazione di livello
definitiva, con relativo schema di parcella, per un importo complessivo di € 10.987,31;
-         con Determinazione Sindacale n. 08 del 02/04/2014, l’Arch. Luigi Schifano, Responsabile
dell’Area dei Servizi Tecnici del Comune di Villalba, è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento per l’attuazione dell’intervento in oggetto;

 
CONSIDERATO

-         che l’Ing. Lapunzina ha svolto l’incarico affidatogli fino alla progettazione di livello
definitivo che ha permesso l’inserimento del progetto nel Programma Triennale OO.PP. ed utile
per la richiesta di eventuali finanziamenti pubblici;

 
ACCERTATO che la somma da liquidare rientra nei limiti dell’ammontare dell’impegno n. 967 assunto
per l’ammontare di € 11.000,00 sul capitolo 9110 del bilancio di esercizio 2002;
 
V I S T E

-         le note prot. n. 479 dell’11/02/2015 e prot. n. 895 dell’11/03/2015 con le quali l’Avv.
Alessandra Castellino di Palermo, per incarico dell’Ing. Lapunzina Matteo, intima al Comune
di Villalba la liquidazione della citata fattura, in mancanza della quale intende procedere alla
nomina di un collegio arbitrale, atto propedeutico all’avvio di un contenzioso giudiziario;
-         la direttiva prot. 7632 del 27.10.2010 con la quale il Sindaco del Comune di Villalba
invitava gli Uffici ad adoperarsi per attivare, ove possibile, procedure transattive che
consentissero la risoluzione bonaria dei contenziosi giudiziari in atto ed evitarne la costituzione
di nuovi;

 
CONSIDERATO ALTRESI’

-         che, al fine di evitare l’insorgere di un nuovo contenzioso, si ritiene necessario liquidare al
progettista la parcella maturata a seguito dell’avvenuta redazione del progetto di livello
definitivo;
-         che l’importo di € 10.987,31 per il compenso della prestazione effettuata trova copertura
finanziaria sul cap. 9110 spesa-residui del Bilancio 2002;

 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
VISTO lo Statuto Comunale;
 

D E T E R M I N A
 

di prendere atto dell’allegato schema di parcella relativo alla redazione del progetto, di livello1.
definitivo, dei lavori per la Costruzione della strada di collegamento della Piazza Sandro Pertini
con la S.P. n. 16 Villalba-Mussomeli;
 
di liquidare la somma di € 10.987,31 (eurodiecimilanovecentottantasette/31), comprensivo di iva2.
ed oneri accessori, come da fattura n. 03/13 del 18/04/2013, all’Ing. Lapunzina Matteo, nato a
Palermo il 03/08/1968, C.f. LPM MTT 68M03 G273C, a valere sul capitolo 9110 del redigendo
bilancio per l’esercizio 2015 – gestione residui;

 

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 185/2015



di estinguere il mandato di pagamento mediante accreditamento sul conto corrente bancario3.
   alle seguenti coordinate:  IBAN: IT 94 X 08958 43350 000000010607;

 
di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli4.
adempimenti di cui all’art. 184 del D.Lgs 267/2000;

 
di pubblicare il presente atto per 15 giorni consecutivi all’Albo On-line e all’Albo Pretorio del5.
Comune di Villalba.

 
                    

 
 

 
 
 Villalba, 29-04-2015

IL RESPONSABILE DELL'AREA III
F.to ARCH. LUIGI SCHIFANO

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di  oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

697 9110 0 1999 10.987,31

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 185/2015


